
تابع لأحاديث القراءاة في صلاة الفجر جمعا ودراسة
] الحديث الرابع عشر:14[

عن ابن عمر رضي الله عنهمننا قننال: "كننان رسننول اللننه صننلى اللننه عليننه وسننلم يأمرنننا
بالتخفيف ويؤمنا بالصافات".

7، والننبيهقي6 والطننبراني5، وابن أحبان4، وابن خزيمة3، وأبو يعلي2، وأأحمد1أخرجه النسائي

 عن سالم بن عبد الله عننن ابننن عمننر9 عن الحارث بن عبد الرأحمن8من طرق عن ابن أبي ذئب
به.

 والله أعلم.10وسنده أحسن فإن مداره على الحارث هذا وأحديثه في مرتبة الحسن
 كلهما عن ابن أبي ذئب11زاد أبو يعلي عن يزيد بن هارون، وابن أحبان عن يزيد بن هارون وشبابة
به "في صلاة الفجر" وسنده أحسن وهذه زياداة ثقة والزياداة من الثقة مقبولة.

 من طريق ابن أبي ذئب عن الزهري أو غيننره عننن سننالم-شننك أبننو12وأخرجه الطيالسي
داود- عن ابن عمر به وزاد "في الصبح".

) كتاب الستفتاح، باب الرخصة للمام في التطويل.826 رقم 2/95في سننه ( 1
).2/26في مسنده ( 2
).5445 رقم 9/334في مسنده ( 3
) كتاب الصننلاة، بنناب قنندر قننراءاة المننام الننذي ل1606رقم3/49في صحيحه ( 4

يكون تطويلً.
) كتاب الصلاة، باب الباأحة للمرء أن1817 رقم 5/125في صحيحه -الأحسان ( 5

يقرأ في صلاة الفجر بغير ما وصفنا.
).13194 رقم 12/306في المعجم الكبير ( 6
) كتاب الصلاة، باب قدر قراءاة النبي صلى اللننه عليننه وسننلم3/118في سننه ( 7

في الصلاة المكتوبة وهو إمام.
محمد بن عبد الرأحمن بن المغيراة بن الحارث بن أبي ذئب القرشي العامري أبو 8

الحارث المدني ثقة فقيه فاضل من السابعة مات سنة ثمان وخمسين وقيل سنة
تسع وخمسين ومائة. ع.

).493) التقريب (3/61الكاشف ( وقال الذهبي: "أأحد العلم".
الحارث بن عبنند الرأحمننن القرشنني العننامري خننال ابننن أبنني ذئننب صنندوق مننن 9

الخامسننة مننات سنننة تسننع وعشننرين ومائننة ولننه ثلث وسننبعون سنننة.ع.  وقننال
الذهبي: "صدوق صالح".

).146) التقريب (1/139الكاشف (
).5/255انظر: تهذيب الكمال ( 10
شبابة بن سوار المدائني أصله من خراسان يقال كان اسمه مروان مننولى بننني 11

فزاراة ثقة أحافظ رمي بالرجاء مننن التاسننعة مننات سنننة أربننع أو خمننس أو سننت
).263) التقريب (2/3ومائتين.ع.  وقال الذهبي: "صدوق".   الكاشف (

).1816 رقم 250في مسنده ( 12



وهذه متابعة للحارث بن عبد الرأحمن إل إن كان الغير هو الحارث ابن عبد الرأحمن فيعود
هذا الطريق إلى الطريق الول.

] الحديث الخامس عشر:15[
ْلمَجِِيييد{عن أم هشام بنت أحارثة بن النعمان قالت: "ما أخذت  ْلقُييرْْآنِ ِا  إل مننن}ق ِوَا

وراء رسول الله صلى الله عليه وسلم كان يصلي بها في الصبح".
هذا الحديث مروي من طريقين عن أم هشام بنت أحارثة.

 عننن أم14 عن يحيى بن سعيد عننن عمننراة13الول: من طريق عبد الرأحمن بن أبي الرجّال
هشام به.

.16 وأأحمد15أخرجه النسائي
لكن هذا الطريق مداره على عبد الرأحمن بن أبي الرجّال وهو مع ما قيل فيننه مننن كلم وأنننه

 روياه عن يحيننى بننن سننعيد عننن عمننره عننن18 وسليمان بن بلل17يخطئ فقد خالفه يحيى بن أيوب
ْلمَجِِيدِ{ بنت عبد الرأحمن قالت: "أخذنا 19أخت لعمراة ْلقُرْْآنِ ِا  من فنني رسننول اللننه صننلى}ق ِوَا

الله عليه وسلم يوم الجمعة وهو يقرأ بها على المنبر في كل جمعة" فلم يذكرا الصبح.
أيوب وقال عقب طريق سليمان بن بلل: "كذا رواه يحيى بن 21 وأبو داود20أخرجه مسلم

عبد الرأحمن بن أبي الرجّال واسمه محمد بن عبد الرأحمن بن عبد الله بن أحارثة 13
.4بن النعمان النصاري المدني نزيل الثغور صدوق ربما أخطأ من الثامنة. 

وقال الذهبي: "وثقه جماعة"، ووثقه ابن معين وأأحمد والدارقطني.
وقال أبو أحاتم: "صالح".

وقال أبو زرعة: "يرفع أشياء ل يعرفها غيره".
وقال أبو داود: "أأحاديث عمراة يجعلها كلها عن عائشة".

وقال في موضع آخر: "ليس به بأس".
وذكره ابن أحبان في الثقات وقال: "ربما أخطأ".

) سؤالت البرقاني للدارقطني2/347) تاريخ ابن معين (5/281الجرح والتعديل (
) تهننذيب الكمننال (7/91) الثقننات لبننن أحبننان (422) الضعفاء لبنني زرعننة (44(

).340) التقريب (2/145) الكاشف (17/88
عمراة بنت عبد الرأحمن بن سعد بن زراراة النصارية المدنية أكثرت عن عائشننة 14

) التقريننب (3/431ثقة من الثالثة ماتت قبل المائة ويقننال بعنندها.ع.  الكاشننف (
750.(

) كتاب الستفتاح، باب القراءاة في الصبح بقاف.949 رقم 2/157في سننه ( 15
).6/463في مسنده ( 16
يحيى بن أيوب الغافقي أبو العباس المصري صدوق ربما أخطأ من السابعة مات 17

)3/220الكاشننف ( سنة ثمان وستين ومائة.ع.  وقال الذهبي: "صننالح الحننديث".
).588التقريب (

سليمان بن بلل التيمي مولهم أبو محمد وأبو أيننوب المنندني ثقننة مننن الثامنننة 18
)1/311مات سنة سبع وسبعين ومائة. ع. وقال الذهبي: "ثقة إمننام". الكاشننف (

).250التقريب (
أخت عمراة هى أم هشام بنت أحارثة أختها لمها كما قاله المزني. 19

).35/242تهذيب الكمال (



وابن أبي الرجال عن يحيى بن سعيد عن عمراة عن أم هشام بنت أحارثة بن النعمان".
وهذا يفهم منه أن رواية عبد الرأحمن بن أبي الرجال مثل رواية سليمان بننن بلل ويحيننى

بن أيوب والله أعلم.
الطريق الثاني: من طريق عبد الله بن نمير عن محمد بن إسحاق عن عبد اللننه بننن أبنني

 عن أم هشام بنت أحارثة قالت: "أحفظننت مننن النننبي23 عن عبد الرأحمن بن سعد بن زراراة22بكر
صلى الله عليه وسلم (ق) في صلاة الصبح".

.24أخرجه الطبراني
وهذا الطريق معلول من أوجه:

 في سنده ومتنه.25الول: أن هذا الطريق أختلف فيه على ابن إسحاق
أما المتن فرواه عبد الله بن نمير عن ابن إسحاق عننن عبنند اللننه بننن أبنني بكننر عننن عبنند

الرأحمن بن سعد بن زراراة عن أم هشام بنت أحارثة فذكر صلاة الصبح.
 عن ابن إسحاق عن عبد الله بن أبي27 وجرير26ورواه عبد الله بن نمير وإبراهيم بن سعد

بكر عن يحيى بن عبد الله بن عبد الرأحمن بن سعد بن زراراة عن أم هشام بنت الحارث فذكرت
الجمعة.

) كتاب الجمعة، باب تخفيف الصلاة والخطبة.872 رقم 2/595في صحيحه ( 20
) كتاب الصلاة، باب الرجل يخطب علننى1103،نن 1102 رقم 1/661في سننه ( 21

قوس.
عبد الله بن أبي بكر بن محمد بن عمرو بن أحزم النصاري المدني القاضي ثقننة 22

من الخامسة مات سنة خمس وثلثين ومائة وهو ابن سبعين سنة.ع.
).297) التقريب (2/68الكاشف (

عبد الرأحمن بن سعد بن زراراة لم أجد له ترجمة. 23
).343 رقم 25/142في المعجم الكبير ( 24
محمد بن إسحاق بن يسار أبو بكر المطلبي مولهم المدني نزيل العننراق إمننام 25

يدلس ورمي بالتشيع والقدر من صغار الخامسننة مننات سنننة خمننسالمغازي صدوق 

.4ومائة ويقال بعدها خت.م

ًا من بحور العلم وله غرائب في سعة مننا روى تسننتنكر وقال الذهبي: "كان صدوق

واختلف في الأحتجاج به وأحديثه أحسن وقد صححه جماعة".

).467) التقريب (3/18الكاشف (
إبراهيم بن سعد بن إبراهيم بننن عبنند الرأحمننن بننن عننوف الزهننري أبننو إسننحاق 26

المدني نزيل بغداد ثقة أحجنة تكلننم فيننه بل قننادح مننن الثامنننة مننات سنننة خمننس

وثمانين ومائة.ع.

).89) التقريب (1/37الكاشف (
جرير بن عبد الحميد بن قُرظ الضبي الكوفي نزيل الننري وقاضننيها ثقننة صننحيح 27

الكتاب قيل كان في آخر عمره يهم من أحفظه مات سنة ثمان وثمانين ومائة وله

إأحدى وسبعون سنة.ع.

).139) التقريب (1/127الكاشف (



وعبد الله بن نمير وافق رواية إبراهيم وجرير في ذكر الجمعة.
 عن عبد الله ابن نمير30 وابن سعد29 عن إبراهيم بن سعد وابن أبي شيبة28أخرجه مسلم

 عن جرير بن عبد الحميد كلهم عن ابن إسحاق به وصرح ابن إسحاق بالتحننديث كمننا31وأبو يعلي
عند مسلم.

ورواه الوزاعي عن يحيى بن عبد الله بن عبد الرأحمن بن سعد بننن زراراة عننن أم هشننام
.32بذكر الجمعة وهذه متابعة لعبد الله بن أبي بكر، أخرجها الطبراني

أما الختلف في السند فعبد الله بن نمير يرويه عن ابن إسحاق عن عبد الله بن أبي بكر
عن عبد الرأحمن بن سعد بن زراره عن أم هشام.

ورواه ابن نمير وإبراهيم بن سعد وجرير عن ابن إسحاق عن عبد اللننه بننن أبنني بكننر عننن
يحيى بن عبد الله بن عبند الرأحمنن بنن سنعد بنن زراراة عنن أم هشنام فهنؤلء الثلثنة عنن ابنن

إسحاق قالوا يحيى بن عبد الله وابن نمير عن ابن إسحاق قال عبد الرأحمن بن سعد بن زراراة.
الثاني: أن هذا الطريق فيه عنعنة ابن إسحاق وهو مدلس.

أما الطريق الخرى التي فيها ذكننر الجمعننة صننرح فيهننا ابننن إسننحاق بالتحننديث كمننا عننند
مسلم.

الثالث: أن هذا الطريق فيه عبد الرأحمن بن سعد بن زراراة لم أجد له ترجمة.
الرابع: أن الطبراني ساق هذا الطريق مراة ثانية عقبه ولم يذكر الصبح بل ذكر الجمعة.

والحاصل أن في ثبوت هذا الحديث نظرًا وأن الأظهر أنه يقرأ بها في خطبة الجمعة ومما
يؤيد هذا أنه ورد من طريقين آخرين عن أم هشام بذكر الجمعة ولم يذكر فيها الصبح وهما:

 عن أم هشام.33الطريق الول عن عبد الله بن محمد بن معن
.35 وأبو داود34أخرجه مسلم

 .36والطريق الثاني عن محمد بن عبد الرأحمن بن سعد بن زراراة

.39، والطبراني38، وأأحمد37أخرجه النسائي

) كتاب الجمعة، باب تخفيف الصلاة والخطبة.873 رقم 2/595في صحيحه ( 28
) كتاب الصلاة، باب الخطبة يوم الجمعة يقرأ فيها أم ل.2/115في مصنفه ( 29
).8/442في الطبقات ( 30
).7149 رقم 13/71في مسنده ( 31
).342 رقم 25/141في المعجم الكبير ( 32
عبد الله بن محمد بن معن الغفاري المدني الغفاري مقبننول مننن الثالثننة. م د. وقننال 33

الذهبي: "وثق".
).322) التقريب (2/114الكاشف (

) كتاب الجمعة، باب تخفيف الصلاة والخطبة.873 رقم 2/595في صحيحه ( 34
) كتاب الصلاة، باب الرجل يخطب على قوس.1100 رقم 1/660في سننه ( 35
محمد بن عبد الرأحمن بن سعد بن زراراة النصاري وأبوه هو ابن عبد الله ويقال 36

عبد الرأحمن بن سعد فينسب أبوه إلى جد أبيه ثقة من السادسة مات سنننةمحمد بن 

أربع وعشرين ومائة.ع.

).492) التقريب (3/60الكاشف (
) كتاب الجمعة، باب القراءاة في الخطبة.1411 رقم 3/107في سننه ( 37
).6/435في مسنده ( 38



] الحديث السادس عشر:16[
ّنَّا{عن أبي برزاة رضي الله عنه "أن النبي صننلى اللننه عليننه وسننلم قننرأ فنني الصننبح بننن ِإ

ًَّا ِبِين ًَّا ِمُ ْتْح َلكَ ِفَ َنَّا ِ َتْْح ".}فَ
 عن معمر عن أبي إسحاق عن أبي برزاة به.40أخرجه عبد الرزاق

ًا ذكنر أن أبنا إسنحاق ينروي عنن أبنني بنرزاة منع أنننه ورجال إسناده ثقات لكني لم أر أأحد
: سمع أبو إسننحاق مننن الصننحابة مننن الننبراء وزينند ابننن41أدركه. وقال الحافظ أبو بكر البرديجي

أرقم وأبي جحيفة وسليمان بن صرد والنعمان بن بشير على خلف فيهمننا وعمننرو بننن شننرأحبيل
وروى عن جابر بن سمراة ول يصح سماعه منه وقد رأى علي بن أبي طالب ومعاويننة وعبنند اللننه

بن عمر وجالس رافع بن خديج.
فلم يذكر أنه سمع من أبي برزاة والله أعلم.

).341 رقم 25/141في المعجم الكبير ( 39
) كتاب الصلاة، باب القراءاة في صلاة الصبح.2732 رقم 2/118في مصنفه ( 40
).49تحفة المراسيل للعراقي (لوأحه  41



] الحديث السابع عشر:17[
"ل يقرأ في الصننبح بنندونعن رفاعة النصاري أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: 

.عشرين آية ول يقرأ في العشاء بدون عشر آيات"
 ثنننا45 عن ابننن لهيعننة44أسد بن موسى ثنا 43 قال: أحدثنا المقدام بن داود42أخرجه الطبراني

 عن رفاعة به وسنده47عن خلد بن السائب عن بكير بن عبد الله بن الشج 46عبيد الله بن أبي جعفر
ضعيف لضعف المقدام ابن داود وابن لهيعة.

 بابن لهيعة فقط فقال: "وفيه ابن لهيعة واختلف في الأحتجاج به".48وأعله الهيثمي
 وعزاه لبي الشيخ الصبهاني وقننال: "غريننب" لكنننه قننال: "وروى ابننن49وذكره ابن رجب

لهيعة عن ابن أبي جعفر عن خالد بن السائب عن أبي قتاداة عن النننبي صننلى اللننه عليننه وسننلم
فذكره".

).4538 رقم 5/43في المعجم الكبير ( 42
).2/119مجمع الزوائد ( 48
المقدام بن داود بن عيسى بن تليد الرعيني أبو عمرو المصري ضعفه غير واأحد. 43

قال النسائي: "ليس بثقة"، وقال ابن يونس: "تكلموا فيه"، وقال محمنند بننن يوسننف
اتم: ي أح ن أب ال اب ة"، وق ي الرواي المحمود ف ن ب م يك ًا ل ًا مفتي الكندي: "كان فقيه

"سمعت منه بمصر وتكلموا فيه".
).6/84) اللسان (4/175) الميزان (8/303الجرح والتعديل (

أسد بن موسى بن إبراهيم بن الوليد بننن عبنند الملننك بننن مننروان المننوي أسنند 44
السنة صدوق يغرب وفيه نصب من التاسعة مات سنة اثنتي عشراة ومننائتين ولننه

ثمانون. خت د س.
).104) التقريب (1/66الكاشف (

عبد الله بن لهيعة بن عقبة الحضرمي أبو عبد الرأحمن المصري القاضي صدوق 45
من السابعة خلط بعد إأحتراق كتبه ورواية ابن المبارك وابن وهب عنه أعنندل مننن
غيرهما وله في مسلم بعض شيىء مقرون مات سنننة أربننع وسننبعين ومائننة وقنند

ناف على الثمانين م د ت ق.
) التقريننب (2/1009الكاشننف ( وقننال الننذهبي: "العمننل علننى تضننعيف أحننديثه".

319.(
عبيد الله بن أبي جعفر المصري أبو بكر الفقيه مننولى بننني كنانننة أو أميننة قيننل 46

ًا قننال أبننو أحنناتم: هننو ّينه وكان فقيها عابد اسم أبيه يسار ثقة وقيل عن أأحمد أنه ل
مثل يزيد بن أبي أحبيب من الخامسة مات سنة اثنننتين وقيننل أربننع وقيننل خمننس

وقيل ست وثلثين ومائة. ع.
).370) التقريب (2/197الكاشف (  وقال الذهبي:"أأحد العلم".

خلد بن السائب بن خلد بن سويد الخزرجي ثقة من الثالثة ووهم من زعننم أنننه 47
).196) التقريب (1/217الكاشف (  .4صحابي.

).7/47فتح الباري له ( 49



لكن هذا السناد الظاهر أنه تصحف خلد إلى خالد ورفاعة إلى أبي قتاداة والله أعلم.
] الحديث الثامن عشر:18[

عن ابن عمر رضي الله عنهما قال: "صلى رسول الله صلى الله عليه وسلم بأصحابه في
َكَّافِرُونَ} ِ{سفر صلاة الفجر فقرأ  ْل ّيهََّا ِا َأ َيَّا ِ ٌد{ و قُلْ ِ َأحَيي ّلهُ ِ "قننرأت بكننم وقننال: }قُلْ ِهُوَ ِال

.ثلث القرآن وربعه"
 عن53 عن أبيه52 عن جعفر بن أبي جعفر الشجعي51 من طريق مندل بن علي50أخرجه عبد بن أحميد

ابن عمر به وسنده ضعيف لضعف مندل وجعفر ابن أبي جعفر.
: "ورجاله ثقات إل مندل بن علي ففيه ضعف وكأنه وهم في قوله54قال الحافظ ابن أحجر

 فإن الثابت أنه كان يقرأ بهما في ركعتي الفجر".55بهم
 من طريق غسان بن الربيع عن جعفر بن ميسره به.56وأخرجه ابن عدي

).852 رقم 2/53في المنتخب ( 50
مندل مثلث الميم ساكن الثاني ابن علي العنزي أبو عبد الله الكوفي يقال اسمه 51

عمرو ومندل لقب ضعيف من السابعة ولد سنة ثلث ومائننة ومننات سنننة سننبع أو

ثمان وستين ومائة. دق.

).545) التقريب (3/153الكاشف (
جعفر بن أبي جعفر واسم أبي جعفر ميسره يكنى أبا الوفاء الشجعي عننن أبيننه 52

ًا"، وقننال أبننو زرعننة: ضعفه غير واأحد، قال أبو أحاتم: "ضعيف منكننر الحننديث جنند

"ليس بالقوي"، وقال الساجي: "ضعيف"، وقال ابن عدي: "وهننو منكننر الحننديث"

كما قال البخاري.

).2/129) اللسان (2/567) الكامل لبن عدي (2/490الجرح والتعديل (
ميسره أبو جعفننر الشننجعي روى ذكننره ابننن أبنني أحنناتم فنني الجننرح والتعننديل ( 53

8/252.(
).5/426وذكره ابن أحبان في الثقات (

).1/443نتائج الفكار ( 54
قوله "بهم" هذه ليست في لفظ عبد بن أحميد وإنمننا هننى بنناللفظ الننذي سنناقه 55

الحافظ في نتائج الفكار في الخلعيات وفيه "صلى بهم الفجر فقرأ...".
).2/567في الكامل ( 56



في سنده جعفر وأبوه كما تقدم.
 للطبراني وقال: "وفيه جعفر بن أبي جعفر وقد أجمعوا على ضعفه".57وعزاه الهيثمي

] الحديث التاسع عشر:19[
عن أبي سعيد الخدري رضي الله عنه قال: "أن النبي صلى الله عليننه وسننلم صننلى بهننم
الفجر فقرأ بهم بأقصر سورتين من القرآن أو أوجز قال: فلما قضى الصننلاة قننال لننه أبننو سننعيد
الخدري أو معاذ بن جبل رضي الله عنه: يا رسول الله رأيتك صليت صلاة ما رأيتك صليت مثلهننا

"أو ما سننمعت بكنناء الصننبي خلفنني فنني صننف النسنناء أردت أنقط قال صلى الله عليه وسلم: 
.أفرغ له أمه"

61 كلهم مننن طريننق أبنني هننارون60، وعبد بن أحميد59، وابن أبي شيبة58أخرجه عبد الرزاق

عن أبي سعيد به.
ًا لضعف أبي هارون العبدي. وسنده ضعيف جد

: "هذا أحننديث غريننب أخرجننه أبننو نعيننم الفضننل ابننن دكيننن شننيخ62قال الحافظ ابن أحجر
البخاري في كتاب الصلاة له هكذا".

] الحديث العشرون:20[
عن أبي أيوب رضي الله عنه "أن رسول اللننه صننلى اللننه عليننه وسننلم قننرأ فنني الصننبح:

ْلك} ْلمُ َِيدِهِ ِا ِب ّلذِِي ِ َبَّارَكَ ِا َت }."
 عن أبي أيوب به.64 من طريق أحميد بن عبد الرأحمن بن عوف63أخرجه الحارث

 كما قاله غير واأحد.65وفي سنده الواقدي وهو متروك

).2/120مجمع الزوائد ( 57
) كتاب الصلاة، باب تخفيف المام.3721 رقم 2/364في مصنفه ( 58
) كتاب الصلاة، باب القراءاة فنني485 رقم 1/208في مسنده -المطالب العالية ( 59

الصلاة.
ف الصنلاة لبكناء58-2/57وأخرجه فني مصننفه ( ) كتناب الصنلاة، بنناب منن يخف

الصبي يسمعه، لكنه مختصر.
).950 رقم 2/92في المنتخب ( 60
عماراة بن جوين أبو هارون العبدي مشهور بكنيته متروك ومنهم من كذبه شيعي 61

من الرابعة مات سنة أربع وثلثين. عخ ت ق. وقال الذهبي: "متروك".
).408) التقريب (2/262الكاشف (

).1/444نتائج الفكار ( 62
) كتنناب173 رقننم 1/286في مسنده -بغية الباأحث عن زوائد مسننند الحننارث ( 63

الصلاة، باب القراءاة في الصلاة.

) كتنناب الصننلاة، بنناب مقنندار القننراءاة فنني445 رقننم 1/197المطننالب العاليننة (

الصلاة.
أحميد بن عبد الرأحمن بن عوف الزهري المدني ثقة من الثانية مات سنة خمس 64

)1/192الكاشننف ( ومائة علننى الصننحيح وقيننل إن روايتننه عننن عمننر مرسننلة. ع.

).182التقريب (
).498) التقريب (26/186تهذيب الكمال ( 65



] الحديث الحادي والعشرون:21[
عن ابن عباس رضي الله عنهما قال: " أمرني رسول الله صلى الله عليه وسلم أن أقننرأ

َيغْشََى}في الصبح بن َذا ِ ِإ ِْيلِ ِ ّل ".{وَالشّمْسِ ِوَضَُْحَّاهََّا} و{وَال
 من طريق عطاء بن يسار عن ابن عباس به.66أخرجه الحارث

.67وفي سنده الواقدي وهو متروك كما قاله غير واأحد
: "رواه الطبراني في الكبير وفيه ابن لهيعة وفيه كلم".68وقال الهيثمي

المبحث الثاني: الأحاديث الوارداة في القراءاة في صلاة الفجر يوم الجمعة.
] الحديث الول:22[

عن أبي هريراة رضي الله عنه قال: "كان النبي صلى الله عليه وسننلم يقننرأ فنني الجمعننة
ْنزِيلُ{في صلاة الفجر:  َت ْنسََّان{ السجداة و }الم ِ ِِل َلَى ِا َتَى ِعَ أ

َ ".}هَلْ ِ
 كلهننم مننن طريننق سننعد ابننن72، وابننن منناجه71، والنسننائي70، ومسننلم69أخرجننه البخنناري

 عن العرج عن أبي هريراة به.73إبراهيم
الم{وفي لفظ لمسلم "أن النبي صلى الله عليه وسلم كننان يقننرأ فنني الصننبح يننوم الجمعننة بننن

ْنزِيل ًَّا في الركعة الولى وفي الثانية }َت ِْيْئ نْ ِشَ ُك َي مْ ِ َل ّدهْرِ ِ ْنسََّانِ ِحِِينٌ ِمِنَ ِالي ِل َلَى ِا َتَى ِعَ أ
َ {هَلْ ِ

ًا} ُكور ْذ " مَ
] الحديث الثاني:23[

عن ابن عباس رضي الله عنهما "أن النبي صنلى اللننه عليننه وسنلم كنان يقنرأ فني صنلاة
ْنزِيل{الفجر يوم الجمعة سوراة  َت َلمْالسجداة و }الم ِ ّدهْرِ ِ ْنسََّانِ ِحِِينٌ ِمِنَ ِال ِل َلَى ِا َتَى ِعَ أ

َ {هَلْ ِ

) كتنناب174 رقننم 1/286في مسنده -بغية الباأحث عن زوائد مسننند الحننارث ( 66

الصلاة، باب القراءاة في الصلاة.

) كتناب الصنلاة، بنناب مقندار القنراءاة فني446 رقنم 1/198والمطالب العاليننة (

الصلاة.
).498) التقريب (26/186انظر: تهذيب الكمال ( 67
) لكن ليس في سند الحارث ابن لهيعة فلعله من طريننق2/119مجمع الزوائد ( 68

آخر.
) كتاب الجمعة، باب ما يقننرأ فنني صننلاة الفجننر يننوم851 رقم 1/303في صحيحه ( 69

الجمعة.
).1018وانظر: رقم (

) كتاب الجمعة، باب مايقرأ في يوم الجمعة.880 رقم 2/599في صحيحه ( 70
) كتاب السننتفتاح، بنناب القننراءاة فنني الصننبح يننوم955 رقم 2/159في سننه ( 71

الجمعة.
) كتاب إقامة الصلاة، باب القراءاة في صلاة الفجننر يننوم823 رقم1/269في سننه ( 72

الجمعة.
73 ً سعد بن إبراهيم بن عبد الرأحمن بن عوف ولي قضاء المدينة وكان ثقننة فاضننل

ًا من الخامسة مات سنة خمس وعشرين وقيل بعدها ومائنة وهنو ابننن اثنيننن عابد
وسبعين سنة. ع.

).230) التقريب (1/276الكاشف ( وقال الذهبي: "ثقة".



ًا} ُكور ْذ ًَّا ِمَ ِْيْئ ُكنْ ِشَ  وأن النبي صلى الله عليه وسلم كان يقرأ في صلاة الجمعة سننوراة الجمعننةَي
والمنافقين".

 كلهم من طريق78، وابن ماجه77، والترمذي76، والنسائي75 واللفظ له، وأبو داود74أخرجه مسلم
سعيد بن جبير عن ابن عباس به إل القراءاة في الجمعة فلمسلم وأبي داود فقط.

] الحديث الثالث:24[
عن عبد الله بن مسعود رضي الله عنه "أن رسول الله صلى الله عليه وسننلم كننان يقننرأ

ْنزِيلُ{في صلاة الصبح يوم الجمعة:  َت ْنسََّانِ{ و }الم ِ ِل َلَى ِا َتَى ِعَ أ
َ ".}هَلْ ِ

عنننن 83، والطبراني82 عن عمران ابن عيينة81، والبزار80 عن عمرو بن أبي قيس79أخرجه ابن ماجه
 عن ابن مسعود به.86 عن أبي الأحوص85 كلهم عن أبي فرواة84مسعر بن كدام

) كتاب الجمعة، باب ما يقرأ في يوم الجمعة.879 رقم 2/599في صحيحه ( 74
) كتاب الصلاة، باب ما يقرأ في صلاة الصبح يننوم1074 رقم 1/648في سننه ( 75

الجمعة.
) كتاب السننتفتاح، بنناب القننراءاة فنني الصننبح يننوم956 رقم 2/159في سننه ( 76

الجمعة.
).375) كتاب الصلاة، باب رقم (520 رقم 2/398في سننه ( 77
) كتاب إقامة الصلاة، باب القراءاة في صلاة الفجر يننوم821 رقم 1/269في سننه ( 78

الجمعة.
)كتاب إقامة الصلاة، باب القراءاة فنني صننلاة الفجننر824رقم1/270في سننه ( 79

يوم الجمعة.
عمرو بن أبي قيس الرازي الزرق كوفي نزل الري صدوق له أوهام من الثامنننة. 80

.4خت 

).426) التقريب (2/293الكاشف (  وقال الذهبي: "وثق وله أوهام".
).2066 رقم 5/430في مسنده ( 81
عمران بن عيينة بن أبي عمران الهللي أبو الحسن الكوفي أخو سفيان صدوق له أوهام من 82

.4الثامنة. 
).430) التقريب (2/301الكاشف (

) ووقننع عنننده فنني2/44) والصننغير (10116 رقم 10/133في المعجم الكبير ( 83
فزاره وفي الصغير عن أبي مره وكلهما خطننأ والصننواب كمننا عننندالكبير عن أبي 

ابن ماجه عن أبي فرواة.
َدام بن أظهير الهللي أبو سلمة الكوفي ثقة ثبت فاضل من السابعة 84 ِك مسعر بن 

).528) التقريب (3/121الكاشف ( مات سنة ثلث أو خمس وخمسين ومائة. ع.
مسلم بن سالم النهدي أبو فرواة الصغر الكوفي ويقال له الجهني لنزوله فيهننم 85

) التقريننب (3/124الكاشف (  مشهور بكنيته صدوق من السادسة. ح م د س ق.

529.(
َنضْلة الجُشَمِي أبو الأحوص الكوفي مشهور بكنيتننه ثقننة مننن 86 عوف بن مالك بن 



 عن أبي الأحننوص بننه وزاد "يننديم88 من طريق أبي إسحاق الهمداني87وأخرجه الطبراني
ذلك".

: هذا إسناد صحيح رجاله ثقات.89قال البوصيري
 بعد ذكر رواية الطبراني هذه: "وأصله في ابن منناجه بنندون هننذه الزينناداة90وقال الحافظ

ورجاله ثقات لكن صوب أبو أحاتم إرساله".
: "رجاله موثقون".91وقال الهيثمي

93 والنندارقطني92لكن هذا الطريق طريق أبي الأحوص عن ابن مسعود صننوب أبننو أحنناتم

إرساله.
قال ابن أبي أحاتم: "سألت أبي عن أحديث رواه عمرو بن قيس وأبو مالننك النخعنني فقننال
عن أبي فرواة الهمداني عن أبي الأحوص عن عبد الله قنال: كنان رسنول اللننه صننلى اللننه عليننه
وسلم ... قال أبي وهما في الحديث رواه الخلق فكلهم قالوا عن أبنني فننرواة عننن أبنني الأحننوص

قال: كان النبي صلى الله عليه وسلم مرسل".

) التقريننب (2/306الكاشف ( .4الثالثة قتل في ولية الحجاج على العراق. بخ م
433.(

) وعنننده الزينناداة فنني81،نن 2/80) والصغير (10085 رقم 10/123في الكبير ( 87
الصغير.

هو أبو إسحاق السبيعي. 88
).1/289في مصباح الزجاجة ( 89
).2/378في الفتح ( 90
).2/168مجمع الزوائد ( 91
).1/204علل الحديث لبن أبي أحاتم ( 92
).923 رقم 5/329علل الدارقطني ( 93



وقال الدارقطني لما سننئل عنننه: "يرويننه أبننو فننرواة مسننلم بننن سننالم الجهننني عننن أبنني
الأحوص واختلف عنه فرواه عمران بن عيينننة وعبنند اللننه بننن الجلننح ومسننعر وسننليمان الننتيمي
وعمرو بن أبي قيس وأحمزاة الزيات ومحمد بن جابر عن أبي فرواة عننن أبنني الأحننوص عننن عبنند

الله متصلً".
وكذلك قال أحجاج بن نصننير عننن شننعبة عننن أبنني إسننحاق عننن أبنني فننرواة وقننال شننعبة:

"فلقيت أبا فرواة فحدثني به".
وخالفه أصحاب شعبة: غندر ومعاذ وابن مهدي وغيرهم فرووه عن شعبة عننن أبنني فننرواة

عن أبي الأحوص مرسل.
وكذلك رواه الثوري وزهير وزائداة عن أبي فرواة عن أبي الأحوص مرسل.

ً  وقيل عنه متصلً.94وكذلك قال ابن عيينة سفيان مرسل

) كتاب الصلاة، باب القراءاة2731 رقم 2/118أخرجه عبد الرزاق في مصنفه ( 94
في صلاة الصبح.



ورواه أحماد بن شعيب عن أبنني فننرواة عننن سننعيد بننن جننبير عننن ابننن عبنناس ووهننم فيننه
والصحيح مرسل.

قيل سمعت أحديث أحجاج بن نصير عن ابن مخلد فإنه كان يرويه عن أحماد بن الحسن بن
عنبسة عنه؟ قال: "أحدثناه ابن صاعد عن أحماد ابن الحسن".

قلت: "أليس قال: عبد الرأحمن بن مهدي في أحديثه عن شننعبة وسنفيان ليننس بننالجهني"
قال: "ل أعرفه".

وروى هذا الحديث أبو إسحاق السبيعي عن أبي الأحوص واختلف عنننه فننرواه محمنند بننن
عبيد الله العرزمي عن أبي إسحاق عن أبي الأحوص عن عبد الله.

ورواه عمرو بن قيس الملئي وميسره بن أحبيب النهدي وشريك عن أبي إسحاق عن أبي
فرواة عن أبي الأحوص مرسل.



ورواه شعبة عن أبي إسحاق عن أبي فرواة عن أبي الأحوص عن عبد الله قاله أحجاج ابننن
نصير عنه وقد تقدم ذكره.

وقال أحمزاة الزيات عن أبي إسحاق عن مسلم البطين عن سعيد بن جبير عن ابن عباس.
وقال شريك: "عن أبي الأحوص عن سعيد بن جبير عن ابن عباس وأحديث سعيد بن جبير

محفوظ وأحديث أبي الأحوص القول فيه قول من أرسله". أ.هن
وكلم أبي أحاتم والدارقطني هذا إنما هو في طريق أبي الأحوص لكن الحننديث لننه طننرق

أخرى عن ابن مسعود وهي:
ُيسَير ًا.95الول: من طريق سليمان بن   عن إبراهيم عن علقمة عن ابن مسعود مرفوع

 وسنده ضعيف لضعف سليمان هذا.96أخرجه البزار
98 عن عاصم بن بهدلة عنن أبنني وائننل عننن ابننن مسننعود97الثاني: من طريق الحسين بن واقد

ًا. مرفوع

ُيسير وقيل ابن قسيم أبو الصباح النخعي مولهم الكوفي ضعيف من 95 سليمان بن 
).255) التقريب (321الكاشف (/ السادسة.ق. وقال الذهبي: "ضعفوه".

).1493 رقم 5/34في مسنده ( 96
الحسين بن واقد المروزي أبو عبد الله القاضي ثقة له أوهام من السابعة مننات 97

) التقريننب (1/173الكاشننف ( .4سنة تسع ويقال سبع وخمسين ومائننة. خننت م
169.(

وقع عند البيهقي في الطبوع عن "أبنني مسننعود" ولعلننه تصننحيف وصننوابه ابننن 98
مسعود كما عند البزار وكذا أشار محقق سنن البيهقي في الحاشية إلننى أنننه فنني

نسخة ابن مسعود.



 بن الحسين102علي عن 101 والبيهقي100 عن علي بن الحسن بن شقيق99أخرجه البزار
 كلهما عن الحسين بن واقد به وسنده ل بأس به.103بن واقد

 وأبي وائل عن105 عن عاصم عن زر104الثالث: من طريق عبد الملك بن الوليد بن معدان
ًا. عبد الله مرفوع

 وسنده ضعيف لضعف عبد الملك بن الوليد.106أخرجه البزار
والحاصل أن الحديث بهذه الطرق مع الطريق المرسلة السابقة يتقوى ويشهد لننه أحنديث
أبي هريراة في الصحيحين وابن عباس عند مسلم وغيرهمننا كمننا تقنندم قبننل هننذا الحننديث واللننه

أعلم.
] الحديث الرابع:25[

عن علي بن أبي طالب رضي الله عنه "أن رسول الله صلى الله عليه وسلم كان يقرأ في صلاة الفجر يوم
ْنزِيلُ}الجمعة في الركعة الولى بن َت ِِلْنسََّان} السجداة وفي الركعة الثانية {الم ِ َلَى ِا َتَى ِعَ أ

َ ".{هَلْ ِ

).1720 رقم 5/133في مسنده ( 99
قيق أبنو عبنند الرأحمننن المنروزي ثقنة أحنافظ مننن كبننار 100 علي بن الحسنن بنن ش

العاشراة مات سنة خمس عشراة ومائتين وقيل قبل ذلك. ع.  وقال الذهبي: ثقة.
).399) التقريب (2/245الكاشف (

) كتاب الجمعة، باب القراءاة في صلاة الفجر من يوم الجمعة.3/201في سننه ( 101
وقع عند البيهقي في سننه الحسين بن علي بن واقد أحدثني أبي عن عاصننم بننه 102

ولعله تصحف علي بن الحسين إلى الحسين بن علي ومما يؤيد ذلك أمور:
 أن الحديث عند البزار عن الحسين بن واقد عن عاصننم وليننس عنننده علننيأولً:

بن واقد كما عند البيهقي.
ًَّا: لم أجد الحسين بن علي بن واقد يروى عن الحسين بن واقد بل الننذي فننيثَّانِي

ترجمة الحسين ابن واقد أنه يروى عند ابنه علي بننن الحسننين بننن واقنند كمننا هننو
).6/493مثبت وعلي بن الحسن بن شقيق.  تهذيب الكمال (

ًَّا:  أن الحسين بن علي بن واقد لم أجد له ترجمة والذي يروى عنننه كمننا عننندثَّالث
البيهقي أأحمد ابن سعيد الدارمي ولم أجد الحسين من شيوخه بننل وأحننديث علنني

).1/315بن الحسين بن واقد كما هو مثبت.  تهذيب الكمال (
ًَّا:  علي بن الحسين بن واقد يروي عن أبيه الحسين بن واقد وعنه أأحمنند بنننرابع

).20/406تهذيب الكمال ( سعيد الدارمي. 
علي بن الحسين بن واقد المروزي صدوق يهم من العاشننراة مننات سنننة إأحنندى عسننراة 103

.4ومائتين.بخ م
).400) التقريب (2/246الكاشف ( وقال الذهبي: "ضعفه أبو أحاتم وقواه غيره".

بعي البصننري وقند ينسنب لجننده ضننعيف مننن 104 عبد الملك بن الوليد بننن معنندان الضّ
السابعة. ت ق.

).366) التقريب (2/190الكاشف (   قال الذهبي: ضعفه أبو أحاتم وغيره.
ِزرّ بن أحبيش مصغر ابن أُحباشة السدى الكوفي أبو مريننم ثقننة جليننل مخضننرم 105

مات سنة إأحدى أو اثنين أو ثلث وثمانين وهو ابن مائة وسبع وعشرين .ع.
).215) التقريب (1/250الكاشف (

).1846 رقم 5/231في مسنده ( 106



.108، والخطيب107أخرجه الطبراني
 عننن أبنني هينناج110 عننن منصننور بننن أحيننان109مننن طريننق أحفننص بننن سننليمان الغاضننري

.113 عن علي ابن أبي طالب به112 عن علي بن ربيعة الوالبي111السدي
وهو: "رواه الطبراني في الصغير والوسط وفيه أحفص ابن سليمان الغاضري 114قال الهيثمي

متروك لم يوثقه غير أأحمد بن أحنبل في رواية وضعفه في روايتين وضعفه خلق".
: "ل يروى هذا الحديث عن علي إل بهذا السناد تفرد به محمد بن بكار".115قال الطبراني

119 عننن الحننارث118عمرو ابن مراة عن 117 من طريق ليث بن أبي سليم116وأخرجه الطبراني

عن علي رضي الله عنه "أن النبي صلى الله عليه وسلم سجد في صلاة الصبح بتنزيل السجداة".
وقال: "لم يروه عن عمرو بن مراة إل ليث ول عن ليث إل معتمر تفرد به عمرو بننن علنني

ولم يرو عمرو بن مراة عن الحارث إل هذا الحديث".

).1/96) وفي الصغير (3003 رقم 4/6في الوسط ( 107
).6/292في تاريخ بغداد ( 108
أحفص بن سليمان السدي أبو عمر البزار الكوفي الغاضري وهو أحفص بننن أبنني داود 109

ن راءاة م ي الق امته ف ع إم ديث م تروك الح القاري صاأحب عاصم ويقال له أحفيص م
الثامنة مات سنة ثمانين ومائة ولننه تسننعون. ت عننس ق.  وقننال الننذهبي: "ثبننت فنني

القراءاة واهي الحديث".
).172) التقريب (1/178الكاشف (

منصور بن أحيان بن أحصين السدي والد إسحاق ثقة من الخامسة. م د س. 110
).546) التقريب (3/155الكاشف ( وقال الذهبي: "أحجة".

أحيان بن أحصين أبو الهياج السدي الكوفي ثقة من الثالثة. م د س. 111
).184) التقريب (1/197الكاشف (

علي بن ربيعة بن نضلة الوالبي أبو المغيراة الكوفي ثقة من كبار الثالثة يقال هو 112
الذي روى عنه العلء بن صالح فقال أحدثنا علي بننن ربيعننة البجلنني وفننرق بينهمننا

البخاري. ع.
).401) التقريب (2/248الكاشف (

وقع في سند الطبراني في الصغير تصحيف فقال: منصور بن أحبان بالباء الموأحننداة 113
عن أبي أحيان السدي وصوابه كما عند الطبراني في الوسننط والخطيننب فني تاريننخ

بغداد كما هو مثبت.
).2/169في المجمع ( 114
).1/96في الصغير ( 115
).1/170في الصغير ( 116
َنيم واسم أبيه أيمن وقيل أنس وقيل غير ذلننك صنندوق 117 الليث بن أبي سليم بن زُ

ًا ولم يتميز أحديثه فترك من السادسة مات سنة ثمننان وأربعيننن ومائننة. اختلط جد
.4خت م

وقال الذهبي: فيه "ضعف يسير من سوء أحفظه".
).464) التقريب (3/13الكاشف (

عمرو بن مراة بن عبد الله بن طننارق الجَمَلنني المننرادي أبننو عبنند اللننه الكننوفي 118
العمى ثقة عابد كان لينندلس ورمنني بالرجنناء مننن الخامسننة مننات سنننة ثمنناني



: "وفيه الحارث العور وهو ضعيف".120وقال الهيثمي
 لما ذكر هذه الرواية: "لكن إسناده ضعيف".121وقال الحافظ ابن أحجر

] الحديث الخامس:26[
عن سعد بن أبي وقاص رضي الله عنه قال: "كان رسول الله صلى الله عليه وسلم يقرأ

ْنزِيلُ}في صلاة الفجر يوم الجمعة: َت ِِلْنسََّان} و ِ{الم ِ َلَى ِا َتَى ِعَ أ
َ .122».أخرجه ابن ماجه{هَلْ ِ

 عننن أبيننه125 عن مصعب ابن سننعد124 عن عاصم بن بهدلة123من طريق الحارث بن نبهان
به وسنده ضعيف لضعف الحارث هذا.

: "هذا إسناد ضعيف الحارث بن نبهان متفق على ضعفه".126قال البوصيري
المبحث الثالث: أأحاديث القراءاة في الصلاة غير مقيداة في الفجر ول غيرها

عشراة ومائة وقيل قبلها. ع.
).426) التقريب (2/295الكاشف (

الحارث بن عبد الله العور الهمداني الحوثي الكننوفي أبننو زهيننر صنناأحب علنني كننذبه 119
الشعبي في رأيه ورمي بالرفض وفني أحننديثه ضننعف وليننس لننه عننند النسننائي سنوى

.  وقال الذهبي: "شيعي لين".4أحديثين مات في خلفة ابن الزبير.
).146) التقريب (1/138الكاشف (

).2/169في المجمع ( 120
).2/379في الفتح ( 121
) كتاب إقامة الصلاة، باب القراءاة في صلاة الفجننر822 رقم1/369في سننه ( 122

يوم الجمعة.
الحارث بن نبهننان الجرمنني أبننو محمنند البصننري مننتروك مننن الثامنننة مننات بعنند 123

الستين. ت ق.
 وقال الذهبي: "ضعفوه".

).148) التقريب (1/141الكاشف (
عاصم بن بهدلة وهو ابن أبي النجود السدي مولهم الكننوفي أبننو بكننر المقننرئ 124

صدوق له أوهام أحجة في القراءاة وأحديثه في الصننحيحين مقننرون مننن السادسننة
مات سنة ثمان وعشرين ومائة.ع.

وقال الذهبي: "وثق" وقال في الميننزان: "وهننو فنني الحننديث دون الثبننت صنندوق
يهم".

ًا: "هو أحسن الحديث". وقال أيض
).285) التقريب (2/44) الكاشف (2/357الميزان (

مصعب بن سعد بن أبي وقاص الزهري أبو زراراة المدني ثقة من الثالثة أرسننل 125
عن عكرمة ابن أبي جهل مات سنة ثلث ومائة. ع.  وقال الذهبي: "ثقة".

).533) التقريب (3/130الكاشف (
).1/288مصباح الزجاجة ( 126


